
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 747 del 22/06/2021

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE SEGGIOVIA LM14 - 

COMPLETAMENTO  PRESCRIZIONI  USTIF  -  CUP  D47H21001170003.  AFFIDAMENTO  INCARICO 

PROFESSIONALE PER RILIEVO TOPOGRAFICO DI PRECISIONE - CIG ZB83226D85

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO CHE:
il  DUP 2021-2023  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  46  del  11/12/2020 
unitamente ai suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;

il Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12/02/2021;

la seconda variazione al bilancio 2021-2023 è stata approvata dal Consiglio Provinciale con atto n. 
15 del 0403/2021, prevedendo il finanziamento per l'intervento in oggetto;

VISTI ALTRESI:
il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

Determina n. 747 del 22/06/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;
PRESO ATTO:
che con Decreto Presidenziale n. 123 del 27/05/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di “STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - Interventi di revisione generale seggiovia LM14 
-  completamento  prescrizioni  USTIF”  CUP  D47H21001170003,  dell’importo  complessivo  di  € 
100.000,00 (IVA compresa);

che con determinazione n. 667 del 07/06/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“STAZIONE  TURISTICA  PRATO  SPILLA  -  Interventi  di  revisione  generale  seggiovia  LM14  - 
completamento prescrizioni USTIF” CUP D47H21001170003 ed avente il seguente QTE:

  
PROGETTO
DEFINITIVO

(decreto 123/2021)

PROGETTO
ESECUTIVO

(det. 667./2021)
a.1 Lavori opere di messa in sicurezza € 76.500,00 € 24.500,00
a.2 Lavori -  verniciature - € 35.000,00
a.3 Lavori opere elettriche - € 10.000,00
a.2 Oneri sicurezza € 1.778,69 € 2.269,84
A Sommano € 78.278,69 € 71.769,84

b.1
Spese tecniche CSP e CSE (IVA ed oneri 
compresi)

€ 4.500,00 € 4.440,80

b.2
Spese tecniche rilievo topografico(IVA ed 
oneri compresi)

- € 8.000,00

b.2 IVAsui lavori 22% € 17.221,31 € 15.789,36
B Somme a disposizione € 21.721,31 € 28.230,16

 TOTALE €100.000,00 €100.000,00

che si rende necessario procedere all’affidamento di un incarico professionale per l'effettuazione di 
rilievo topografico di precisione nell’ambito del progetto “stazione turistica prato spilla - interventi di  
revisione generale seggiovia lm14 - completamento prescrizioni USTIF”, a soggetto in possesso 
dell’abilitazione al coordinamento della sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008;

Dato atto:
che la  ricognizione interna prot.  n.  13995 del  27/05/2021 relativa  all’incarico  professionale per 
l'effettuazione di rilievo topografico di precisione nell’ambito del progetto ha dato esito negativo;

Preso atto
che su piattaforma telematica intercenter è presente il  geom. Di Nardo Alessandro, in grado di 
fornire le prestazioni richieste;

che conseguentemente l’Ufficio ha provveduto ad effettuare trattativa diretta n. PI206229-21 con  il 
Geom. Alessandro Di Nardo con sede in via Scuole Riunite n. 19 - Roccamontepiano (CH) P.IVA: 
02140530698,  per un importo  di € 6.300,00 oltre oneri di cassa e così per complessivi  € 6.615,00 
(CIG: ZB83226D85);

Dato atto:
che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  1  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021, cioè importo compreso tra € 5.000,00  e  € 19.999,00;

Determina n. 747 del 22/06/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e 47 del  D.P.R. 445/2000 e  la visura camerale,  che è stato  consultato il  casellario  anac  e 
verificata  la  regolarità  contributiva  e  fiscale  della  ditta,  agli  atti  dell'Ufficio  Gestione 
Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio;

che  la  spesa  di  €  6.615,00  trova  copertura  nell’ambito  del  QTE  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 123/2021 voce b.2);

che si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.,Lgs. 50/2016;

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di prendere atto della determinazione n. 667/2021 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - Interventi di revisione generale seggiovia 
LM14 - completamento prescrizioni USTIF”;

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico professionale per l'effettuazione di 
rilievo topografico di precisione nell’ambito del progetto “STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - 
Interventi  di  revisione generale seggiovia LM14 -  completamento prescrizioni USTIF” al  geom. 
Alessandro   Di  Nardo  con  sede  in  Via  Scuole  Riunite  n.  19  -  Roccamontepiano  (CH)  P.IVA: 
02140530698,   per  un importo   di  €  6.300,00 oltre oneri  di  cassa e  così  per  complessivi   € 
6.615,00 (CIG: ZB83226D85)

di prendere atto che la spesa di € 6.615,00 trova copertura nell’ambito del QTE approvato con 
Decreto Presidenziale n. 123/2021 voce b.2);

di approvare il disciplinare d'incarico allegato alla presente;

che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

di  impegnare  la  spesa  di  €  6.615,00  all’interno  del  QTE  voce  b.2)  approvato  con  Determina 
667/2021  contabilizzato  al  PEG  Cap  218000220000/0  (Manutenzione  straordinaria  strutture 
turistiche),  Titolo  2^  (Spese  c/capitale),  Missione  07  (Turismo),  Programma  01  (Sviluppo  e 
valorizzazione del turismo), Codice bilancio U 2.02.01.09.002 (Fabbricati ad uso commerciale) del 
Bilancio 2021 nell'ambito della prenotazione d'impegno 823 sub.1093;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con avanzo;

di dare comunicazione al tecnico incaricato dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del TUEL degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013.

Determina n. 747 del 22/06/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 747 del 22/06/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



La Responsabile Ufficio

 

Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti

-

Programmazione Rete Scolastica – Gestione

Amministrativa

e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica

SIT

e Sicurezza Territoriale

Viale Martiri

della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931826

Fax 0521 931755

Dott. geol. Andrea Ruffini Email: e-mail: a.ruffini@provincia.parma.it    www.provincia.parma.it

      Parma, Prot n. ____

Spett.le
geom. Alessandro Di Nardo
Via Scuole Riunite n. 19
66010 Roccamontepiano (CH)

DISCIPLINARE D'INCARICO

OGGETTO: STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - INTERVENTI DI REVISIONE
GENERALE SEGGIOVIA LM14 - COMPLETAMENTO PRESCRIZIONI USTIF - CUP
D47H21001170003 - INCARICO PROFESSIONALE PER RILIEVO TOPOGRAFICO DI
PRECISIONE – CIG ZB83226D85

TECNICO: Geom. Alessandro Di Nardo Via Scuole Riunite n. 19 - Roccamontepiano (CH)
P.IVA 02140530698

Premesso che:
con determinazione n. ………. del …………………… si è provveduto all’affidamento
dell’incarico professionale in oggetto;

Visti:
l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/20016;

l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità
assoluta del futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi
finanziari mediante l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i
movimenti finanziari afferenti al progetto oggetto del contratto medesimo, da
accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane S.p.A., tramite il quale
dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello strumento consistente nel
bonifico bancario o postale;

il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al
co.1 del medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi
identificativi dei conti dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello
stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di
essi. 

Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di contratti
stipulati con subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo
interessate a lavori, servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti

copia informatica per consultazione



medesimi, un pari impegno da parte dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad
assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge;

Si stipula quanto segue:

Articolo 1 
La Provincia di Parma conferisce al geom. Alessandro Di Nardo con studio in via Scuole
Riunite n. 19 - Roccamontepiano (CH) - P.IVA 02140530698 - C.F.
DNRLSN77D20E243O, l’incarico professionale incarico professionale per rilievo
topografico di precisione nell’ambito del progetto “STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA
- Interventi di revisione generale seggiovia LM14 - completamento prescrizioni USTIF”
CUP D47H21001170003 - CIG ZB83226D85;

In particolare il tecnico dovrà provvedere al rilievo topografico di massima precisione
eseguito con stazione totale dell’allineamento dei sostegni di linea e rulliere (19 pali e 5
ritenute), compresa stazione motrice e stazione di rinvio, della seggiovia LM14 Prato
Spilla – Rio Spilla, comprensivo di restituzione grafica planimetrica del rilievo (anche in
formato editabile) e dichiarazione di corretto allineamento ovvero relazione relativa agli
eventuali spostamenti riferimento al progetto originario.

Il tecnico incaricato dovrà provvedere alla verifica dei requisiti delle imprese e di
idoneità del POS (piano operativo di sicurezza).

Articolo 2
Il termine per il rilievo sul campo e la restituzione grafica è stabilito in giorni 10 (dieci)
naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione della presente. La penale è stabilita
nella misura del 2,5 per 1.000 dell’importo netto contrattuale per ogni giorno di ritardo
non giustificato, e comunque in misura complessiva non superiore al 10% dell’importo
netto contrattuale.

Articolo 3
Il corrispettivo per la prestazione richiesta ammonta per € 6.300,00 oltre oneri
previdenziali (4%) – esente IVA - per complessivi € 6.615,00

Articolo 4
L’importo di cui all’articolo 3) verrà corrisposto in unico stato d’avanzamento,
all’approvazione dello stato finale dei lavori degli interventi in progetto, dietro
presentazione di fattura elettronica intestata a Provincia di Parma – V.le Martiri della
Libertà, 15 – 43123 Parma (C.F. 80015230347 - codice IPA: UF930G).

Articolo 5
Per quanto concerne il lavoro affidatogli, la ditta è tenuta ad eleggere domicilio in
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione,
nessuna esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri dei
quali uno scelto dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da
parte dei due precedenti o, in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il
collegio arbitrale giudicherà secondo le regole del diritto. 
      
Articolo 6
La presente Lettera d’ordine è redatta in forma di scrittura privata è da ritornare
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese
della parte richiedente.
     

P/La PROVINCIA DI PARMA
IL DIRIGENTE

Dott. Geologo Dott. Andrea Ruffini

Il tecnico 
Geom. Alessandro Di Nardo

copia informatica per consultazione



Provincia in cui ha sede l'Ente: Parma Tipologia di Ente: Provincia 

Denominazione dell'Ente

Provincia di Parma

Codice Fiscale dell'Ente: 80015230347

2

€ 6.615,00

Estremi dell'atto con cui è stata autorizzata la spesa:

Tipologia di atto: determinazione dirigenziale numero: Prop 2077 data: 22/06/2021

Data di pubblicazione sul sito web dell'Ente (in quanto prevista):

Sono state adottate procedure comparative per l'individuazione del soggetto che esegue la prestazione ? NO

Codice fiscale del soggetto che esegue la prestazione:

Cognome e Nome o Denominazione del soggetto che esegue la prestazione

Geom Di nardo Alessandro

71.12.20

Descrizione sintetica dell'oggetto della prestazione:

Codice gestionale Siope corrispondente alla prestazione 2601

Data inizio prestazione: 23/06/2021 Data fine prestazione: 31/08/2021

no

Solo per gli enti locali (art. 3, commi 55, 56 e 57, della legge n. 244/2007 e successive modificazioni)

SI

L'atto di spesa rientra nel programma approvato dal Consiglio (art. 42, comma 2, TUEL)? SI

Note sull'atto di spesa

Note per la compilazione

Le celle di colore arancio devono essere obbligatoriamente compilate.

(1) Codici tipologie di  incarico: (1) Collaborazione (anche se di natura occasionale); 

(2) Studio, Consulenza, Ricerca (diversi dal punto 3);

(3) Servizi di architettura e ingegneria;

(4) Relazioni Pubbliche, Convegni, Mostre, Pubblicità, Rappresentanza.

(2) Spesa comprensiva degli oneri fiscali e contribuitivi in quanto dovuti.

(3) Ad esempio: Albo Pretorio, Web, Stampa, ecc.

(4)

(5) Solo per collaborazioni e prestazioni professionali.

CORTE DEI CONTI - Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia Romagna
 SCHEDA DI SINTESI PER ATTI DI SPESA DI IMPORTO SUPERIORE A € 5000 RELATIVI A COLLABORAZIONI, CONSULENZE E ALTRO     (1)

(DA COMPILARE ED INVIARE ESCLUSIVAMENTE IN FORMATO ELETTRONICO EXCEL)

Tipologia di spesa (codice): (1)

Spesa complessiva, in €, a carico dell'Ente: (2)

Forme di pubblicità preventiva adottate:(3)

02140530698

Codice di attività ATECO dichiarato dal soggetto che esegue la prestazione: (4)

“STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE SEGGIOVIA LM14 - COMPLETAMENTO 
PRESCRIZIONI USTIF” EFFETTUAZIONE DI RILIEVO TOPOGRAFICO DI PRECISIONE

Il contraente ha svolto incarichi per l'Ente nell'anno precedente?   (5)

L'atto di spesa rientra nelle attività istituzionali stabilite dalla legge? 

Le celle di colore giallo contengono valori preimpostati. Per modificarli puntare il cursore del mouse sulla cella e selezionare un valore fra quelli che appaiono 
nell'elenco.

Classificazione delle attivita economiche ai sensi del Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del Consiglio del 20/12/2006 
(vedi http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/ ).

copia informatica per consultazione



© Corte dei conti - Servizio di supporto alla Sezione regionale di Controllo per l'Emilia Romagna - Piazza dell'Otto Agosto, 26 - Bologna - tel. 0512867811-94-38

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 747 / 2021 

Proposta n. 2077/2021

Oggetto:   UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - INTERVENTI DI REVISIONE 
GENERALE SEGGIOVIA LM14 - COMPLETAMENTO PRESCRIZIONI USTIF - CUP 
D47H21001170003. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER RILIEVO 
TOPOGRAFICO DI PRECISIONE - CIG ZB83226D85 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 218000220000/0 - Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.1093/2021 – euro €6.615,00 

Parma, lì 24/06/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


